
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

79
Besluit van 13 februari 1976 tot wijziging van het Al
gemeen Rijksambtenarenreglementen van het Arbeids
overeenkomstenbesluit

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 3 okto
ber 1974, nr. U 11843 kabinet, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Ju
ridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtenaren
wet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 13 november 1974, nr. 15);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd van 9 februari 

1976, nr. U 12279 kabinet, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Juridi
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement' worden de volgende wijzigin
gen aangebracht;

A. In artikel 59, eerste lid, worden de woorden «of hem uitdrukkelijk is op
gelegd» geschrapt;

B. Na artikel 71 wordt een nieuw artikel, 71a, ingevoegd, luidende:
1. Alvorens de ambtenaar met een vertrouwensfunctie wordt belast, 

wordt te zijnen aanzien een veiligheidsonderzoek ingesteld.
Dit geschiedt eveneens, indien de door hem beklede functie als vertrou

wensfunctie wordt aangewezen of de door hem beklede vertrouwensfunctie 
een andere inhoud krijgt, waardoor het naar het oordeel van het bevoegd 
gezag nodig is dat opnieuw een veiligheidsonderzoek wordt ingesteld. Hij 
wordt door of namens het bevoegd gezag van het instellen van het onder
zoek in kennis gesteld.

2. Onder vertrouwensfunctie wordt verstaan een functie, die de mogelijk
heid biedt de veiligheid of andere gewichtige belangen van de Staat te scha
den dan wel het naar behoren functioneren van een vitaal onderdeel van een 
departement van algemeen bestuur of van een daaronder ressorterende 
dienst, bedrijf of instelling in gevaarte brengen. Onze Ministers wijzen, ieder 
voor zover zijn departement en de daaronder ressorterende diensten, bedrij
ven of instellingen betreft, in overeenstemming met Onze Minister van Bin
nenlandse Zaken de functies aan, die als vertrouwensfuncties moeten wor
den aangemerkt.

3. De ambtenaar wordt van tegen hem op grond van de uitslag van het 
onderzoek gerezen bedenkingen in kennis gesteld. Hij kan zijn bezwaren

Staatsblad 1976 79 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijkgewijzigd bij Koninklijk besluit van 
17 december 1975, Stb. 704

daartegen aan het bevoegd gezag kenbaar maken.
A lvorens het bevoegd gezag daarop een beslissing neemt, is het gehou

den, het advies in te w innen van een door Onze M in iste r van Binnenlandse 
Zaken ingestelde com m issie. Op deze com m issie is het bepaalde in h oo fd 
stuk IX niet van toepassing.

4. Onze M in ister van B innenlandse Zaken stelt om tren t het bepaalde in d it 
artikel nadere voorschriften vast. Hij geeft daarbij onder m eer regels m et be
trekking to t de w erkw ijze van de in het vorige  lid bedoelde com m issie.

Artikel II

In het Arbeidsovereenkom sten bes lu it' w orden de volgende w ijz ig ingen 
aangebracht:

A. In artikel 38, eerste lid, w orden de w oorden «of hem u itdrukke lijk  is op
gelegd» geschrapt;

B. Na artikel 46a w ord t een n ieuw  artikel, 46b, ingevoegd, lu idende:
1. A lvorens de w erknem er m et een vertrouw ensfunctie  w o rd t belast, 

w o rd t te  zijnen aanzien een veiligheidsonderzoek ingesteld.
Dit geschiedt eveneens, indien de door hem beklede functie  als ve rtro u 

w ensfunctie  w o rd t aangewezen o f de door hem beklede vertrouw ensfunctie  
een andere inhoud krijg t, w aardoor het naar het oordeel van het bevoegd 
gezag nodig is dat opn ieuw  een veiligheidsonderzoek w o rd t ingesteld. Hij 
w o rd t door of nam ens het bevoegd gezag van het instellen van het onder
zoek in kennis gesteld.

2. Onder ve rtrouw ensfunctie  w o rd t verstaan een functie , die de m oge lijk 
heid biedt de ve ilighe id  of andere gew ich tige  belangen van de Staat te scha
den dan wel het naar behoren functioneren van een vitaal onderdeel van een 
departem ent van algem een bestuur o f van een daaronder ressorterende 
dienst, bed rijf o f inste lling  in gevaarte  brengen. Onze M inisters w ijzen, ieder 
voor zover het zijn departem ent en de daaronder ressorterende diensten, 
bedrijven of inste llingen betreft, in overeenstem m ing met Onze M in is te r van 
B innenlandse Zaken de functies aan, die als vertrouw ensfuncties m oeten 
w orden aangemerkt.

3. De w erknem er w o rd t van tegen hem, op grond  van de u itslag van het 
onderzoek gerezen bedenkingen, in kennis gesteld. Hij kan zijn bezwaren 
daartegen aan het bevoegd gezag kenbaar maken. A lvorens het bevoegd ge
zag daarop een beslissing neemt, is het gehouden, het advies in te w innen 
van een door Onze M in ister van Binnenlandse Zaken ingestelde com m issie.

4. Onze M in iste r van Binnenlandse Zaken stelt om tren t het bepaalde in d it 
artikel nadere voorschriften vast. Hij geeft daarbij onder m eer regels m et be
trekking to t de w erkw ijze van de in het vorige  lid bedoelde com m issie.

Artikel III

Dit besluit treedt in w erk ing  m et ingang van de tw eede dag na de da tum  van 
u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it in het Staatsblad zal w orden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan de Raad van State en aan de 
A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 13 februari 1976
Juliana

De M in iste r van B innenlandse Zaken,
De Gaay Fortman

Uitgegeven de tweede  maart 1976

De M in iste r van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 79 2


	stb-1976-79



